A.U. 681. CAP. VIII. (VII.) Sexcentesimo octogesimo primo urbis conditae anno, P. Cornelio Lentulo et Cn. Aufidio Oreste cons. duo tantum gravia bella in imperio Romano erant, Mithridaticum et Macedonicum. Haec duo Luculli agebant, L. Lucullus et M. Lucullus. L. ergo Lucullus post pugnam Cyzicenam, qua vicerat Mithridaten, et navalem, qua duces eius oppresserat, persecutus est eum, et recepta Paphlagonia atque Bithynia etiam regnum eius invasit, Sinopen et Amison, civitates Ponti nobilissimas, cepit. Secundo proelio apud Cabira civitatem, quo ingentes co-

pias ex omni regno adduxerat Mithridates, cum xxx milia lectissima regis a quinque milibus Romanorum vastata essent, Mithridates fugatus est et castra eius direpta. Armenia quoque minor, quam tenuerat, eidem sublata est. Susceptus tamen est Mithridates post fugam a Tigrane, Armeniae rege, qui tum ingenti gloria imperabat, Persas saepe vicerat, Mesopotamiam occupaverat et Syriam et Phoenices partem.

CAP. IX. Ergo Lucullus repetens hostem fugatum etiam regnum Tigranis, qui Armeniis imperabat, ingressus est. Tigranocerta, civitatem Arzanenae, nobilissimam regni Armeniaci, cepit, ipsum regem cum sexcentis milibus clibanariorum et centum milibus sagittariorum et armatorum venientem xviii milia militum habens ita vicit, ut magnam partem Armeniorum deleverit. Inde Nisibin profectus eam quoque civitatem cum regis fratre cepit. Sed ii, quos in Ponto Lucullus reliquerat cum exercitus parte, ut regiones victas et iam Romanorum tuerentur, negliger se et avare agentes occasionem iterum Mithridati in Pontum irrumpendi dederunt, atque ita bellum renovatum est. Lucullo paranti capta Nisibi contra Persas expeditionem successor est missus.

CAP. X. (VIII.) Alter autem Lucullus, qui Macedoniam administrabat, Bessis primus Romanorum intulit bellum atque eos ingenti proelio in Haemo monte superavit. Oppidum Uscudamam, quod Bessi habitabant, eodem die, quo aggressus est, vicit, Cabylen cepit, usque Danubium penetravit. Inde multas supra Pontum positas civitates aggressus est. Illic Apolloniam evertit, Calatin, Parthenopolin, Tomos, Histrum, Burziaonem cepit belloque confecto Romam rediit. Ambo tum triumphaverunt, Lucullus, qui contra Mithridaten pugnauerat, maiori gloria, cum tantorum regnorum victor redisset.

CAP. XI. (IX.) Confecto bello Macedonico, manente Mithridatico, quod recedente Lucullo rex collectis auxiliis reparaverat, bellum Creticum ortum est. Ad id missus Q. Caecilius Metellus ingentibus proeliis intra triennium

omnem provinciam cepit, appellatusque est Creticus atque
 A. U. ex insula triumphavit. Quo tempore Libya quoque Ro-
 658. mano imperio per testamentum Apionis, qui rex eius fue-
 rat, accessit, in qua inclutae civitates erant Berenice, Pto-
 lemæis et Cyrene.

CAP. XII. (X.) Dum hæc geruntur, piratae omnia ma-
 ria infestabant ita, ut Romanis, toto orbe victoribus, sola
 A. U. navigatio tuta non esset. Quare id bellum Cn. Pompeio
 685. decretum est. Quod intra paucos menses ingenti et feli-
 citate et celeritate confecit. Mox ei delatum bellum etiam
 contra regem Mithridaten et Tigranen. Quo suscepto Mi-
 thridaten in Armenia minore nocturno proelio vicit, castra
 diripuit, quadraginta milibus eius occisis viginti tantum de
 exercitu suo perdidit et duos centuriones. Mithridates cum
 uxore fugit et duobus comitibus. Neque multo post, cum
 in suos saeviret, Pharnacis, filii sui, apud milites seditione
 ad mortem coactus venenum hausit. Hunc finem habuit
 A. U. Mithridates. Perit autem apud Bosporum, vir ingentis
 688. industriae consiliique. Regnavit annis sexaginta, vixit se-
 ptuaginta duobus, contra Romanos bellum habuit annis qua-
 draginta.

A. U. CAP. XIII. (XI.) Tigrani deinde Pompeius bellum in-
 686. tulit. Ille se ei dedit, et in castra Pompeii sexto decimo
 miliario ab Artaxata venit, ac diadema suum, cum procu-
 buisset ad genua Pompeii, in manibus ipsi collocavit.
 Quod ei Pompeius reposuit, honorificeque eum habitum
 regni tamen parte multavit et grandi pecunia. Adempta
 est ei Syria, Phoenice, Sophene, sex milia præterea ta-
 lentorum argenti, quae populo Romano daret, quia bel-
 lum sine causa Romanis commovisset.

CAP. XIV. Pompeius mox etiam Albanis bellum intu-
 lit, et eorum regem Oroden ter vicit, postremo per episto-
 las et munera rogatus veniam ei ac pacem dedit. Iberiae
 quoque regem Artocen vicit acie et in deditionem accepit.
 Armeniam minorem Deiotaro, Galatiae regi, donavit, quia
 socius belli Mithridatici fuerat. Attalo et Pylaemeni Pa-
 phlagoniam reddidit. Aristarchum Colchis regem imposuit.

Mox Ituraeos et Arabas vicit. Et cum venisset in Syriam,
 Seleuciam, vicinam Antiochiae civitatem, libertate dona-
 vit, quod regem Tigranen non recepisset. Antiochensibus
 obsides reddidit. Aliquantum agrorum Daphnensibus de-
 dit, quo locus ibi spatiosior fieret, delectatus loci amoeni-
 tate et aquarum abundantia. Inde ad Iudaeam transgres-
 A. U. sus Hierosolyma, caput gentis, tertio mense cepit, duo-
 689. decim milibus Iudaeorum occisis, ceteris in fidem accep-
 ptis. His gestis in Asiam se recepit et finem antiquissimo
 bello dedit.

CAP. XV. (XII.) M. Tullio Cicerone oratore et C.
 Antonio cons. anno ab urbe condita DCCLXXXIX. L. Sergius
 A. U. Catilina, nobilissimi generis vir, sed ingenii pravissimi,
 689. ad delendam patriam coniuravit cum quibusdam, claris
 quidem, sed audacibus viris. A Cicerone urbe expulsus
 est. Socii eius deprehensi in carcere strangulati sunt. Ab
 A. U. Antonio, altero consule, Catilina ipse proelio victus est et
 690. interfectus.

CAP. XVI. (XIII.) Sexcentesimo nonagesimo anno
 A. U. ab urbe condita D. Iunio Silano et L. Murena cons. Metel-
 690. lus de Creta triumphavit, Pompeius de bello piratico et
 A. U. Mithridatico. Nulla unquam pompa triumphi similis fuit.
 691. Ducti sunt ante eius currum illi Mithridatis, filius Tigra-
 nis et Aristobulus, rex Iudaeorum, praelata est ingens
 pecunia, auri atque argenti infinitum. Hoc tempore nul-
 lum per orbem terrarum grave bellum erat.

CAP. XVII. (XIV.) Anno urbis conditæ DCXCIII. C.
 A. U. Iulius Caesar, qui postea imperavit, cum L. Bibulo con-
 693. sul est factus. Decreta est ei Gallia et Illyricum cum le-
 gionibus decem. Is primo vicit Helvetios, qui nunc Se-
 quani appellantur, deinde vincendo per bella gravissima
 usque ad Oceanum Britannicum processit. Domuit autem
 annis novem fere omnem Galliam, quae inter Alpes, flu-
 men Rhodanum, Rhenum et Oceanum est et circuitu patet
 ad bis et tricies centena milia passuum. Britannis mox
 A. U. bellum intulit, quibus ante eum ne nomen quidem Roma-
 698. norum cognitum erat, et eos quoque victos obsidibus ac-

ceptis stipendarios fecit. Galliae autem tributum nomine annum imperavit sestertium quadringentis, Germanosque trans Rhenum aggressus immanissimis proeliis vicit. Inter tot successus ter male pugnavit, apud Arvernos semel praesens et absens in Germania bis. Nam legati eius duo, Titurius et Aurunculeius, per insidias caesi sunt.

CAP. XVIII. (XV.) Circa eadem tempora, anno urbis conditae DCXCVII., M. Licinius Crassus, collega Cn. Pompeii Magni in consulatu secundo, contra Parthos missus est, et cum circa Carras contra omnia et auspicia dimicasset, a Surena, Orodis regis duce, victus ad postremum interfectus est cum filio, clarissimo et praestantissimo iuvene. Reliquiae exercitus per C. Cassium quaestorem servatae sunt, qui singulari animo perditas res tanta virtute restituit, ut Persas rediens trans Euphratem crebris proeliis vinceret.

CAP. XIX. (XVI.) Hinc iam bellum civile successit execrandum et lacrimabile, quo praeter calamitates, quae in proeliis acciderunt, etiam populi Romani fortuna mutata est. Caesar enim rediens ex Gallia victor coepit poscere alterum consulatum atque ita, ut sine dubietate ei aliqua deferretur. Contradictum est a Marcello consule, a Bibulo, a Pompeio, a Catone, iussusque dimissis exercitibus ad urbem redire. Propter quam iniuriam ab Arimino, ubi milites congregatos habebat, adversum patriam cum exercitu venit. Consules cum Pompeio senatusque omnis atque universa nobilitas ex urbe fugit et in Graeciam transiit. Apud Epirum, Macedoniam, Achaiam Pompeio duce senatus contra Caesarem bellum paravit.